— 1 —

河工大党发〔2021〕48号

13710”

各基层党委、各单位:

《河南工业大学“13710”督查督办工作办法》已经学校党

委常委会研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

中共河南工业大学委员会

2021 年 9月 7 日

你好

呀

— 2 —

13710”

根据河南省委“13710”工作机制要求，为进一步转变工作

作风，全面提高学校党委和行政重大决策、重要部署和领导批示

交办事项的办理质量及效率，建立有效的学校事务督查督办工作

机制，提升学校工作制度化、规范化和科学化水平，结合工作实

际，特制定本办法。

第一条 “13710”督查督办工作机制是指为贯彻落实党和

国家教育方针政策及学校重大决策、重要部署、重点工作而建立

的督促、检查、协调、反馈工作机制。即：接到督查督办事项以

后，承办单位需在 1 天内研究部署办理，3天内向学校党委办公

室或校长办公室（以下简称“两办”）反馈办理情况，原则上 7

天内落实解决一般性问题，1 个月内落实解决重大复杂问题，确

保所有事项跟踪到底、销号清零。

第二条 “两办”是落实全校“13710”督查督办工作的职

能部门，负责管理“13710”网络平台，分别承担学校党委、行

政有关事项的督查督办工作。

第三条 “13710”督查督办工作主要内容

（一）党和国家的路线方针政策、重要文件和重要会议精神

的贯彻落实情况。

（二）学校重点工作、年度计划、重要文件和重要决定事项

— 3 —

的贯彻落实情况。

（三）学校党委常委会会议、校长办公会会议及其他专题会

议确定事项、学校发展目标和各单位工作计划的落实情况。

（四）学校领导批示交办的其他重要工作。

第四条  “13710”督查督办工作基本程序

（一）拟办：学校党委和行政作出重大决策、重要部署后，

或接到学校党政领导批示交办事项后，“两办”提出拟办意见。

拟办意见一般包括承办单位、承办时限和工作要求等。

（二）立项：立项坚持一事一项原则。办理意见确定后，“两

办”按拟办要求填写《河南工业大学督查督办通知单》，及时登

记立项，并建立督查督办台账。

（三）交办：一般通过“13710”网络平台，按确定内容和

时限要求，把督查督办事项交付有关单位办理落实，特殊及紧急

情况下可采用纸质、口头或电话等形式交办。

（四）催办：“两办”负责及时掌握办理进度，完整记录催

办、查办过程。如办理工作进度未按预期进展，承办单位（部门）

需向学校党委常委会或校长办公会作专题汇报或情况说明。

（五）办结：承办单位（部门）完成任务后，应及时通过“13710”

网络平台向分管校领导汇报办理情况。分管校领导负责审核并作

出是否办结的鉴定结论。

（六）归档：督查督办事项办结后，承办单位（部门）应及

时向“两办”交回纸质《河南工业大学督查督办通知单》，并将

— 4 —

所有过程资料整理归档。

第五条  “13710”督查督办工作基本要求

（一）“两办”应按照职责分工或校领导批示意见，严格执

行督察督办工作程序，依法依规督办，做好协调服务。

（二）承办单位（部门）党政一把手是第一责任人，对承办

事项要认真研究部署，积极推动办理；特殊情况应如实向分管校

领导汇报，及时调整思路和措施，确保办理质量和效果。

（三）各单位（部门）应安排专人负责督查督办工作的日常

联络和网络平台管理，构建有效的督查督办工作落实机制。

（四）督查督办工作人员要自觉遵守工作纪律，切实加强理

论和业务学习，全面提高自身素质，创造性开展工作。

第六条  奖惩制度和问责办法

（一）严禁拖办、漏办或敷衍塞责，未能落实“13710”工

作机制的，按规定对承办单位第一责任人进行问责。

（二）“两办”负责按月编发《督查督办工作简报》，在一定

范围予以通报，及时表彰先进、批评落后、总结经验。

（三）“两办”根据各单位督查督办工作完成情况，分年度

进行综合评分，并提交学校目标考核办公室，作为年度考核依据。

第七条 本办法自公布之日起施行，由“两办”负责解释。

中共河南工业大学委员会办公室           2021 年 9 月 7 日印发